Jacareí,  17 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho,  anexo,  Mensagem  Modificativa  ao  Projeto  de  Lei  do  Executivo  n.°

24/2025 que "Dispõe sobre a regularização, funcionamento e fiscalização de abrigos de cães e

gatos  mantidos  por Organizações  da  Sociedade  Civil  (OSC)  e  Protetores  lndependentes  no
Município de Jacareí e dá outras providências."

Sendo o que nos compete para o momento, aproveitamos a oportunidade para

renovar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

FLOÊEkscpoDE§::S:.F%L:2Ro:;5C::
soUZA:345206733?Êí4°5t7

5 804              -o3,oo'

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA

Prefeito Municipal de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

Jaeare;
Todo dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí

MENSAGEM MODIFICATIVA   N 9  1 `??=?     e`
1     `,rrmrr'      \`iLÀriji`i)-)='l

`j   `     `'`-,c   -+'r"

Tem  a  presente  a  finalidade  de  propor  modificação  ao  Projeto  de  Lei  do

Executivo  n°  24/2025   (Projeto  de  Lei   n°  20/2025  que  ``Dispõe  sobre  a   regularização,

funcionamento  e  fiscalização  de  abrigos  de  cães  e  gatos  mantidos  por Organizações  da

Sociedade  Civil  (OSC)  e  Protetores  lndependentes  no  Município  de  Jacareí  e  dá  outras

providências.").

Após a análise, verificou-se a necessidade de promover ajustes no Anexo 1 do

referido  Projeto de  Lei.  Dessa forma,  a  presente  mensagem  modificativa tem  por objetivo

alterar   o   título    do   anexo,    de    modo    a    destiná-lo    exclusivamente    aos    Protetores

lndependentes, considerando que as Organizações da Sociedade Civil (OSC) já dispõem de

planos de trabalho e instrumentos de gestão devidamente regulamentados.

Em   razão  dessa  alteração,   fez-se   necessária  também   a  adequação  do

conteúdo   do   anexo,   de   modo   a   refletir   exclusivamente   a   realidade   dos   Protetores

lndependentes.

A proposta mantém a coerência técnica e juri'dica do texto legal, preservando

a  efetividade  da  fiscalização  e  do  acompanhamento  das  atividades  desenvolvidas,  tanto

pelas OSCs quanto pelos Protetores lndependentes, em consonãncia com os princípios da
legalidade, eficiência e proporcionalidade.

Diante  do  exposto,  encaminha-se,  em  anexo,  o  novo  Anexo  1  do  referido

Projeto de Lei, com ti'tulo e conteúdo devidamente adequados.

Gabinete do Prefeito,  17 de outubro de 2025.

CELSO CELSO FLORENCIO
DE

FLORENCIO  DESoUZA:3452o675804
souzA:3452o6â8?55ó:ito3i7

75804            .o3'oo'

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA

Prefeito do Munici'pio de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacarevsp -CEP  12327-170

Jaeare,l
Todo diQ, um novo ovQnço

Prefeitura de Jacareí

ANEXO 1

PLANO DE TFUBALHO PARA PROTETORES INDEPENDENTES

_._?2_1____@__
Cíàmar€U'\f'!unif,ir.tí.!

1.  lntrodução

•           Apresentação :
Fale um pouco sobre você e sua missão com os animais.
Exemplo: "Trabalho com o resgate, cuidado e adoção de cães e gatos abandonados,
buscando garantir bem-estar e um lar responsável para todos."

2. Objetivos

Explique o que você quer alcançar:

•            Resgatar e cuidar de animais em situação de risco.

•            Promover adoções responsáveis.

•            Conscientizar as pessoas sobre o respeito e os cuidados com os animais.

3.  Estrutura Organizacional

Descreva como você atua e, se possuir ajuda, quem faz o quê:

•            Resgate e cuidados;

•            Divulgação para adoção;

•            Campanhas de conscientização;

•            Parcerias com veterinários, pet shops e voluntários.

4. Atividades

•            Resgate: atender denúncias e acolher animais em risco.

•            Cuidados: oferecer abrigo, alimentação e tratamento.

•            Adoção: divulgar,  realizar entrevistas e acompanhar adotantes.

•            Conscientização: fazer postagens, palestras e campanhas.

•            Voluntariado: buscar e orientar pessoas que queiram ajudar.

5. Recursos Necessários

Liste o que precisa para manter o trabalho:
rraça clos lres roderes,  /J -l;entro -Jacarei/St' -Ltit' lzJZ /-1 /U

d :'j  j 3 c a. r r=: i
1    .       -rr` .---     T-`

Jaeüre;
Todo dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí

•           Ração, medicamentos, castrações, transporte, etc.

•            Busque apoio por meio de doações, rifas, eventos ou parcerias.

FffiFrp,â\\

f3 `Í GL-- ` -,------, _-_ - - `
CâmaríÀW!uí-iir,)riá,Ç.;

(1 e   ` , g, ,,? ál 1. (:; )

6. Cronograma

Elabore um calendário simples com as principais ações do mês (ex: feiras de adoção,

campanhas, mutirões).

7. Acompanhamento e Resultados

•            Registre quantos animais foram resgatados, cuidados e adotados.

•            Feedback dos adotantes para melhorar o trabalho.

8. Conclusão

Reforce seu compromisso com a causa animal e convide a comunidade a participar e

apoiar.

Considerações Finais

Este  modelo  poderá  ser  adaptado  conforme  a  realidade  e  as  particularidades  de  cada

Protetor lndependente.  0  mais importante é manter o comprometimento com  o  bem-estar

animal,  a  responsabilidade  nas  ações  desenvolvidas  e  a  conscientização  da  população

sobre a guarda responsável.

A Diretoria de Proteção Animal permanece à disposição para prestar orientações e oferecer

o suporte necessário à elaboração e execução dos planos de trabalho.

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170